

## پیشنهاد عربستان به مسکو: قطع روابط مسکو-تهران در قبال قراردادهای هنگفت در زمینه خرید تسلیحات

عربستان در حال مذاکره با روسیه برای خرید مقادیر زیادی سلاح پیشرفته از این کشور به ارزش دو میلیارد دلار است

سرویس روسیه/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران / سرویس روسیه: عربستان در حال مذاکره با روسیه برای خرید مقادیر زیادی سلاح پیشرفته از این کشور به ارزش دو میلیارد دلار است. به گزارش روز یکشنبه پایگاه اطلاع رسانی شبکه خبری "العالم" به نقل از یک منبع وابسته به بخش صنایع روسیه، ریاض در حال گفت و گوی جدی با مسکو درباره امضای قراردادی برای خرید انواع مختلف سلاح از این کشور است.

این قرارداد در صورتی که امضا شود، عربستان را به بزرگترین خریدار تسلیحات ساخت روسیه در جهان تبدیل خواهد کرد. قراردادی که گفت و گو درباره آن ادامه دارد شامل خرید یکصد و پنجاه فروند بالگرد هجومی از نوع می-15 و می-28 و می-17، بیش از یکصد و پنجاه دستگاه تانک از نوع تی-90، و حدود دویست و پنجاه نفربر زرهی بی ام پی-3، و دهها سامانه موشکی ضد هوایی از جمله سامانه موشکی بسیار پیشرفته اس-400 می شود. این قرارداد هنگفت خرید اسلحه البته بیش از آن که با هدف تجهیز زرادخانه ارتش عربستان سعودی باشد امتیازی است برای مسکو که در قبال آن، ریاض به عنوان متحد آمریکا

از روسیه توقع خواهد داشت که روابطش را با تهران محدودتر کند.

این خبر به تازگی از طریق خبرگزاری رویترز منتشر شده و هنوز مقامات کرمین و سفارت عربستان سعودی در مسکو به آن واکنشی نشان نداده اند. خبرگزاری رویترز مدعی شده است که در همین زمینه شاهزاده "بندر بن سلطان"، فرزند ولیعهد کنونی عربستان سعودی که سال ها سفیر عربستان در ایالات متحده بوده است، دوشنبه هفته گذشته در مسکو با "دیمیتری مدودیف"، رئیس جمهوری روسیه و "ولادیمیر پوتین"، نخست وزیر قدرتمند این کشور دیدار و گفت و گو کرده است.

پیش تر منابع رسمی هدف از این دیدارها را به طور کلی گسترش روابط دو جانبه عنوان کرده بودند.

اما روزنامه روسی «کومرسانت» سه شنبه به نقل از یک منبع دیپلماتیک که نامش را فاش نکرد نوشت که هدف اصلی دیدارهای بندر بن سلطان محدود کردن روابط تهران - مسکو برای افزایش فشارهای بین المللی بر تهران بوده است.

روسیه به همراه چین در سال های اخیر و به ویژه در مساله هسته ای ایران از حامیان سیاست های تهران به شمار می رود هر چند که تا کنون در هر سه دور تصمیم گیری شورای امنیت سازمان ملل متحد برای وضع و تشدید تحریم ها علیه ایران، از وتوی تحریم ها و حتی صدور رای منفی اجتناب کرده است.

روزنامه کومرسانت همچنین مدعی شد بندر بن سلطان که در حال حاضر رئیس شورای عالی امنیت ملی عربستان است در این سفر به عنوان نماینده ویژه ملک عبدالله، پادشاه عربستان، با مقامات عالیترتبه روس دیدار و گفت و گو کرده است.

این روزنامه در شماره روز سه شنبه خود نوشت: «رهبری پادشاهی عربستان سعودی به مسکو توصیه کرده تا اندک اندک همکاری های خود را با تهران قطع کند و در مقابل به مسکو وعده داده است که به زودی قراردادهای سودآوری در زمینه خرید تسلیحات با عربستان سعودی امضا خواهد کرد ... در حقیقت می توان گفت به روسیه پیشنهاد شده

است که به عنوان یکی از شرکای تجاری و متحدان سیاسی وارد حوزه خاورمیانه شود.»

بر اساس این تحلیل روزنامه «کومرسانت» کفه منافع روسیه در این صورت به سود غرب و به ضرر تهران سنگینی خواهد کرد. در این بین به نظر می رسد که ریاض بیش از این که منفعتی داشته باشد، نقش وکیل دولت هایی را ایفا می کند که خواهان افزایش فشارهای بین المللی بر ایران هستند.

البته به نوشته خبرگزاری رویترز، عربستان سعودی به عنوان بزرگ ترین صادر کننده نفت در جهان و متحد نزدیک آمریکا از قدرت گرفتن تهران بیمناک است.

به نوشته روزنامه «کومرسانت» گفته می شود که عربستان به خرید سیستم های پدافند هوایی، بالگرد و تانک از روسیه ابراز تمایل کرده است.

این در حالی است که این کشور در حال حاضر زرادخانه بسیار بزرگی از سلاح های آمریکایی و محصولات نظامی دیگر کشورهای غربی در اختیار دارد.

بندر بن سلطان دوشنبه در پایان دیدارش با مقامات روسی در کنفرانسی مطبوعاتی با اشاره به پیشنهاد خرید اسلحه از روسیه درباره دلیل چنین پیشنهادی گفت: «عربستان

سعودی مایل است سلاح هایی از منابع مختلف و گوناگون در اختیار داشته باشد.»

پایان پیام.